ASMO Notarile Provinciale Mirandola  - filza 203, atto del 30 giugno 1558

In  nomine  Christi  amen.  In  anno eius  Nativitatis  1558,  indictione  prima,  die  30  mensis  maij, 
Mirandulae in burgo Sancti  Francisci,  in apotheca magistri  Johanni Vulpi,  praesentibus testibus 
magistro Petro filio  quondam Vincentii  sguirino de Urbanis,  magistro  Domenico filio  quondam 
Christophori de Maijs sellario ambibus habitatoribus Mirandulae

Magnificus dominus Andreas et dominus Filippus fratres et filii et haeredes Domini Vincentii de 
Personalibus  de  Mirandula  sponte  sua  obligantes  se  absolverunt  finierunt  quietaverunt  et 
liberaverunt Dominum Jacob filius quondam Bonaventurae de Castilione de Mantua hebraeum et 
capsorem Mantuae praesentem et  recipientem  per se et suis haeredibus et nomine et vice de Jsaiae 
hebraei de Maseranis  et de Mantua specialiter et expresse a solutionibus  affictus possessionum 
praedictorum fratrum sitarum in Villa  Fossae et  in  loco dicto Villa  Nova districtus  Mirandulae 
locatarum praedictis domino Jacob et Jsaiae per quondam  praedictum Dominum Vincentium pro 
affictum scutorum trecentum auri singulo anno ut constat ex instrumento per me notarium iterum 
stipulato dicto anno 1553 die <dies deest> in qu<o> dictus Dominus Jacob tenebatur, et dominus 
Jsaias,  ut  constat  in  dicto  instrumento,  et  ab  omnibus  et  singulis  quantitatibus  bestiarum  et 
quantitatibus  pecuniarum  eisdem  assignatis  cum  praedictis  possessionibus  locatis  ut  in  dicto 
instrumento et generaliter ab omnibus et singulis debitis et obligationibus in quibus dictus dominus 
Jacob dictis fratribus quomodocumque et qualitercumque et quacumque ratione vel causa quae dici  
vel  cogitari  possit  de iure  vel  de facto teneretur  usque in  praesentem diem et  ab omnibus et 
singulis  qui  ab ipso et  suis  ut  supra praedicti  fratres  de Personalibus  petere  habere  exigere et 
consequi possent.

Facientes finem, cassantes  praedictum instrumentum locationis et omnem aliam scripturam 

Et hoc ideo fecerunt praedicti fratres de Personalibus quia ad instantiam dicti domini Jacob ut supra 
recipientis publice dixerunt et confessi fuerunt habuisse et recepisse ab ipso domino Jacob ante 
praesentis  instrumenti  celebrationem solutiones  et  denariorum quantitates  sibi  debitas  ex causa 
affictus  praedicti  usque  in  praesentem  diem,  et  omnes  bestias  et  pecuniae  quantitates  sibi 
quomodocumque debitas ex quacumque causa; qua re de omnibus datis et receptis juramentis eos 
saldum rationis fecerunt et de omnibus se tacitos et contentos dixerunt et confessi fuerunt et non 
numeratae  pecuniae  et  rerum praedictarum  non  habitarum  et  saldi  rationis  non  facti  omnino 
renuntiantes.

Et hoc ideo fecerunt praedicti fratres de Personalibus quia enim contra praedictus dominus Jacob 
sponte sua obligando se absolvit praedictos fratres praesentes et recipientes per se et suis haeredibus 
generaliter ab omnibus et singulis debitis et obligationibus et ab omni et toto quod ipse Dominus 
Jacob quomodocumque et qualitercumque et quacumque ratione vel causa quae dici vel excogitari 
possit de iure vel de facto petere habere exigere et consequi posset usque in praesentem diem.

Faciens  finem  cassans omne instrumentum omnemque scripturam praecedentem  publicam vel 
privatam.

Et hoc ideo fecit ipse dominus Jacob quia dixit et confessus fuit diligenter calculasse et computus et 
rationes cum praedictis fratribus fecisse, et calculatis calculandis et compensatis compensandis ipse 
dixit et confessus fuit sibi de omnibus et singulis quomodocumque debitis fuisse integre satisfactum 
et saldum rationis cum praedictis fratribus fecisse generaliter de omnibus inter eos factis datis et 
receptis [ex.na] non fact[i] praesentis saldi renuntians 

ASMO Notarile Provinciale Mirandola,  filza 203, atto del 10 giugno 1558 
In nomine Christi amen. Anno eiusdem nativitatis 1558 indictione prima die decimo mensis junii 
Mirandulae in Castello ac in palatio  Illustrissimi Domini in camera factoriae praesentibus testibus  
Domino Iacobo  Philippo filio quondam domini Joannis Francisci de Bechariis  et domino Matheo  
filio quondam domini Francisci Ragazoni de Mirandula

            Magnificus  Dominus  Leonellus  Catabenus  de  Ferraria,  magister  domus  ac  generalis  
administrator  Illustrissimi  Domini  Domini  Ludovici  Pici,  Mirandulae  Domini  et  Concordiae 
comitis, ut de mandato generali sibi facto constat ex patentibus litteris praedicti Illustrissimi Domini 
sub  data  <data  deest>  ex  una  <parte>,  et  Dominus  Jacob  Hebraeus  filius  quondam  Domini 
Bonaventurae  de  Castilione  habitator  Mantuae  et  campsor  ex  altera  parte,  omnibus  et  singulis 
pecuniarum   verorum et bonorum quantitatibus datis et receptis hinc inde, videlicet pro  parte dicti 
Illustrissimi  Domini  et  pro  parte  dicti  Domini  Jacobi,  fecerunt  saldum rationis  prius  inter  eos 
calculatis calculandis et detractis detrahendis, computatis scutis ducentum habitis ab ibso Domino 
Iacob pro dandis Illustrissimae Dominae Iuliae Malatestae et aliis scutis ducentum ex causa puri et 
gratuiti mutui, datis ipsi Illustrissimo Domino, et scutis centum viginti  duo pro totidem factis bonis 
Domino Galeoto filio quondam Hectoris Pici, de omnibus quae usque in praesentem diem aliquo 
modo  Dominus  Galeotus  teneretur  ipsi  Domino  Jacobo;  et  pro  parte  dicti  Domini  Jacob 
comprehensis in praesenti saldo scutis quadraginta quinque pro honorantia ad quam tenetur pro 
banco ipsi Illustrissimo Domino de anno 1557, et pro aliis scutis quadraginta quinque de anno 1558 
pro honorantia praedicta et pro aliis scutis quadraginta quinque de anno 1559, eisque ad festum 
Sancti  Michaelis  de  mense  septembris  de  dicto  anno,  et  denique  computatis  hinc  inde  datis  et 
receptis usque in praesentem diem, ipse Illustrissimus Dominus restat debitor dicti Domini Jacob de 
scutis mille auri in auro, prout sic ipse magnificus Dominus Leonellus nomine dicti Illustrissimi 
Domini dixit et confessus et protestatus fuit et est. 

Et volens ipse magnificus Dominus Leonellus, agens nomine dicti Illustrissimi Domini, venire ad 
satisfactionem debiti praedicti, propterea sponte sua obligando ipsum Illustrissimum Dominum et 
omnia et singula eius bona praesentia et futura per se et suos haeredes et successores, delegavit in 
debitores  dicto  Domino  Jacobo,  praesenti  et  recipienti  per  se  et  suis  haeredibus,  Dominum 
Johannem Jacobum filium Domini Johannis Petri de Pensis  de Maseto et Dominus Andreas filius 
quondam Domini Vincenti de Personalibus de Mirandula, conductores daciorum et possessionum 
dicti  Illustrissimi  Domini;  pro  praedictis  scutis  mille  auri  in  auro  solvendis  modis  et  terminis 
infrascriptis,  ad computum affictus  solvendi  ipsi  Illustrissimo Domino,  videlicet  scutos  centum 
viginti quinque auri ad festum Sancti Michaelis  de mense septembris anno praesenti 1558, et ad 
festum Nativitatis Domini nostri  Iesu Christi  de hoc anno scutos 125 auri;  ad festum Paschatis 
Resurrectionis 1559 scutos 125 auri; ad festum Sancti Petri de dicto anno 1559 scutos 125 auri et ad 
festum Sancti Michaelis de mense septembris de anno praedicto 1559 scutos centum auri; ad festum 
Nativitatis  1559  scutos  centum auri;  ad  festum  Paschae  Resurrectionis  de  anno  1560  scutos 
centum auri,  et  ad festum Sancti  Petri  de  anno 1560 scutos  centum  auri,  et  ad  festum Sancti 
Michaelis de anno dicto 1560 alios scutos centum auri in auro.

Et  sic  de  voluntate  et  mandato  dicti  magnifici  Domini  Leonelli  praedictus  Dominus  Jacobus 
Johannes de Maseto, alter ex conductoribus praedictis, quantum sit pro scutis quingentis  auri in 
auro sponte  sua obligando se in ordinem debitum promisit et convenit dicto Domino Jacob hebraeo  
ut supra stipulanti dare solvere et exborsare scutos quingentos auri in auro terminis sumptis dicti 
iuris  et  facti  executione  remota  pro  eius  rata  tangenti,  et  alios  scutos  quingentos  solvet  dictus 
Dominus  Andreas  terminis  sumptis.  Et  hoc  fecit  ipse  Dominus  Jacobus  Johannes  quia  dictus 
magnificus Dominus  Leonellus ut supra agens  promisit  eidem Domino Jacobo Johanni  praesenti 
praedictam  solutionem  praedictorum  scutorum  quingentorum  auri  et  aliorum  scutorum 
quingentorum, fide facta per praedictum Andream, bonam facere et compensare in  solutionibus 
afictuum solvendis per  eum prout tenetur instrumento locationis de iuris et facti executione[pf5]  
remota,  et  dictus  Magnificus  Dominus  Leonellus  ut  supra  obligatus  promisit  dicto  Domino 
Jacob<o>,  quod dictus  Dominus Andreas,  qui  de aliis  scutis  quingentis  se  constituit  debitorem 

modo quo supra,  ratificabit dictam delegationem absolvere,  

Et hanc delegationem fecit ipse magnificus Dominus Leonellus quia facto saldo  praedicto ut supra 
dictum  est  et  salvis  sumptis  ipse  Dominus  Jacob  hebraeus  sponte  sua  absolvit  praedictum  
Illustrissimum Dominum, ad instantiam praedicti Illustrissimi Domini Leonelli praesentis et nomine 
dicti Illustrissimi  Domini  et suorum haeredum,  ab omnibus et singulis pecuniis et bonis in quibus 
ipse illustrissimus Dominus in aliquo <modo> teneretur ipsi Domino Jacobo usque in praesentem 
diem.

Et hoc quia  enim contra praedictus magnificus Dominus Leonellus, ut supra agens et obligando, 
absolvit ipsum Dominum Jacobum hebraeum praesentem et ut supra recipientem ab omnibus et 
singulis denariorum receptorum et bonorum quantitatibus in quibus dictus Dominus Jacob teneretur 
ipsi Illustrissimo Domini usque in praesentem diem et ut supra dictum est.

[1]Cfr. anche F.CERETTI  Memorie storiche mirandolesi ,  Mirandola 1876, vol. III p.81 n.

[2]MARINO CIARDINI,  I  Banchieri  ebrei  in  Firenze nel  secolo XV, Borgo S.Lorenzo 1907,  rist.  an.Gozzini, 
Firenze 1975, pp.69 e LIV.

[3]FELICE CERETTI  Memorie storiche mirandolesi ,  Mirandola 1882, vol V, p.175-176.

[4]Giacobbe  appare  in  almeno  30  atti,  stipulati  sia  coi  notari  Onorati  padre  e  figlio,  (ASMO Notarile 
Provinciale  Mirandola,  211,  284,285 e  286)  che  col  notaro  Ludovico  Papazzoni  (ASMO,  N.P.M.,140). 
Giacobbe Castiglione  è detto via via "hebreus de Mantua et habitans Mirandulae"(ASMO, N.P.M., 203, atto 
del  14-2-1556);  "campsor  et  habitator  Mantuae"  (ASMO,  N.P.M.,  203,  atto  del  13-10-58);  "hebreus  et 
bancherius Mirandulae" (ASMO, N.P.M., 258, atto 148 del 19-8-67);

[5]ASMO, N.P.M., 203.

[6] In effetti, nel 1559 lo vediamo vendere terre ad un correligionario, Emanuele, anche lui affittuario di terre 
di Gianfrancesco Dainese, un proprietario che l'anno successivo, il 1560, stipulerà altri contratti di permuta e 
vendita di terreni con  Giacobbe. ASMO,N.P.M., 140.

[7]ASMO, N.P.M.,203 e 211.

[8] Villanova, tra la Concordia e la Fossa, esiste tutt'ora, come ci informa l'amico Loreno Confortini.

[9]ASMO, N.P.M.,  203.

[10] ASMO N.P.M., 252,atto 250 del 20-12-67.

[11]Questa faccenda del non potersi vestire come conveniva ad uno del suo rango doveva pesargli parecchio, 
al Muratori, visto che ricorre due volte nella sua supplica.

[12] ASMO N.P.M.,258, atto del 19 agosto 1567. Lo stesso Rubino appare anche in un atto di  Gerolamo 
Onorati del 31 marzo 1569, in cui sigla alcune quietanze liberatorie.